Nunc ego poma canam levi cum cortice pulchris

Picta modis multis, divum redolentia dona.
 Tam multae species, tam multa vocamina quae sint
 Dicere difficile est variataque reddere versu.
 Quis modo Crustumiasque piros grandesque volemos 495
 Noverit, aut usa est olim quibus alma vetustas
 Nomina? cum rebus periere vocabula rerum,
 Aut sunt mutatis obscura negotia verbis.
 Nunc igitur nostris intellectisque canemus
 Nominibus. Tantum o ausis non desit Apollo: 500
 Vocibus adde, pater, rudibusque novisque decorem.
 Difficile est etenim et plenum nova cudere litis.

Ergo piros tam multiplices plantabis eadem
 Terra, sed meliora feret maioraque pinguis.
 Uno proveniunt agro feliciter omnes, 505
 Sed 'caruella' magis peregrino in stipite laeta est;
 Insita nam dabit illa magis fragrantia poma
 Et graviora tibi levique putamine tecta.
 Iam neque 'vulveolis' eadem natura pusillis,
 Sed neque 'glaciolis' teneris serisque 'ruginis', 510
 Quae quamvis ipsaeque solent inolescere ramis
 Externis, tamen et plantis robustius ibunt,
 In truncos tarde defosso e semine surgent.
 Iam matura potes prima decerpere messe
 'Iuniola' et gratum mensis inde addere honorem. 515
 'Sementina' etiam, quibus et nunc nomen et arbos,
 Mitescunt quoniam primo cum semine dicta.
 At 'nicola' in brumam durant et 'sorbula', nomen
 Sorba dedere quibus, sorborum imitata saporem;
 Multaque praeterea, quorum modo nomina carthis 520
 Non opus inseruisse meis; sed et altera saepe
 Alterius paleis intacta invisere messis
 Poma solent rigidosque hyemis contemnere mores.

Sed nec mala minus serum servantur in annum
 Verque vident fugiens intacta atque altera mala, 525
 'Appiola' in primis et fusco tegmine 'testa'
 (Tu curam adde modo foctum expectare novellum)
 Quaeque colore rosas referunt atque inde vocantur.
 Lata quoque et variis malorum nomina terris:
 Consentina solent biferis inolescere pomis. 530
 Caetera, si tellus non officit humida, reddunt
 Annua, quae siccant in sole et condita servant.

Sic pira, sic et pruna solent, sic persica condi;
 Persica sed tenui plantae regione levique
 Caprini et modios florenti infundito lactis, 535
 Dulcia si cupias maioraque poma referre.
 Sed duo sunt genera, haecque tenacius ossibus haerent,
 Mittunt illa magis carnem et spoliata relinquunt.
 Quin et prima ferēs, si consita Phyllidis ante
 Quae fuerit ramis alienis persica reddat 540
 Et referent dulces nuclei de matre medullam.
 Ossa minora dabunt, salici si inseveris, aiunt,
 Aut exossa cibis fient et mollia tota.
 Arbor at ipsa brevis non longe in tempora durat:
 Ergo novas serito et plantis succurre vetustis 545
 Prole alia, videantque senes sua membra nepotes.

Punica nec grandi pendent de stipite mala,
 Grandia et illa tamen; carpes statione serenda
 In tepida, pingui germen nec defode terra,
 Vel fibris cinerem circumdato, dulcia reddet. 550
 Arida si tellus fuerit, feret acida mollis.
 Sed ne lapsa cadant rupto de cortice grana
 Et succi pereant, radicibus addito saxa,
 Unde foras omnis desudet noxius humor;
 Aut trifidis sulco scissuris indito plantam, 555
 Ne coeant rursum insertis discissa lapillis.
 Acria si cupis in dulcem trasferre saporem,
 Terram sparge fimo pingui et medeare suillo.
 Si vis vina, dabunt vitis mentita liquorem
 Nec errabundis pedibus factura periculum 560
 Nec motura animum, sed pocula casta datura.
 Aptius at nihil est, si poscat vinea saepem:
 Virgulta intexunt et spinis furta repellunt
 Defenduntque hortos violentaque brachia figunt.
 Hellespontiaco gratissima dona Ithyphallo: 565
 Hanc etenim ob causam sacris adolere Priapi,
 Ex alia vetitum sobole subcendier aras.
 Parietibus conclusa latent cum semine grana
 Cortexque ad multas pariesque est commodus artes.
 Ergo etiam solers ne temne putamina, serva: 570
 Nam nihil in toto invenias non utile pomo.

Sunt pira, quin etiam sunt mala cidonia, quae nec
 Ex alto capies nec grandi ex arbore lecta.

Fragrant nulla magis, fulvus color aureus illis
 Et decor et pretium nullis virtute secunda. 575
 Talia crediderim ignivomo vigilata draconi
 Hesperidum saeptis quae dicunt mala fuisse
 Aurea, sed forti victor Tirinthius arcu,
 Alta Iovis proles, actus Iunonis iniquae
 Iussibus ad durum portasse Euristea munus. 580
 Nil melius sapiet musto si incoxeris, aut si
 In clibano humoris fervere expertia cures.
 Manditur et crudum struteis si inseveris apte.

Est etiam cerasis procero e stipite parvis
 Gratia, delectantque oculos et rumina palpant. 585
 Ac varios edunt diversa a stirpe sapes
 (In primis comedunt mensis, minus apta secundis).
 Exornantque dapes cerasis mantilia pictis.
 Quae quondam aeriis laetata est vitis in ulmis,
 Nunc ceraso iuncta est, veteri divertit ab ulmo. 590

Dicam nunc ficos, quorum sunt nomina mille
 Milleque sunt species, vitae commoda mille.
 Nec simplex satis est, fallit nullum illa laborem;
 Seminio, talea, plantis impingito: laeta est.
 Quin etiam dura de calce oritur caprificus, 595
 Quae vincit muros, perrumpit marmora fibris,
 Sponte sua veniens, tantum natura benigna
 Indulget generi; fructu est ignobile germen.
 Infodiunt truncos, properant cum visere foetus;
 Nec cupidis frustra stetit ista industria: namque 600
 Sic rediviva dabit ficos quo severis anno
 Atque expectantem non fallat avara colonum.
 Est et qui angustis virgulta insertat in ollis,
 Horti si desint aliter nec suppetit arvum.
 Nam si animum stimulat ruris tam magna cupido, 605
 Est aliquid de cenaclis decerpere paucas,
 Si non maiora attulerint tibi munera campi.
 Uberior nulla est nullaque feracior arbor;
 Sunt biferae fici et triferae et, quod credere forsan
 Indignum ducas, verum experiare colendo: 610
 Nanque dabit vicibus fructus Aegyptia septem
 Anno quoque tibi quam fecundissima planta.
 Incipient prima maturos edere grossos
 Aestate et gravidis veniet de rure canistris

Rusticus et grato complebit munere mensas; 615
 Inque hyemem saevam producent semina fici:
 Si primas cum nascuntur cum fronde revellas,
 Sufficit inde novas maturaque tardius edit
 Poma, nisi obfuerit celeris violentia brumae.
 Nam saepe antevenit tempestas saeva Aquilonis, 620
 Mutari ut solito videantur ab ordine menses.
 Sunt qui immaturas audent componere et illas
 Abreptas cum pediculis foliisque recondunt
 Frigoribus mediis, sic mitibus inde fruuntur.
 Quin et maturas immersas melle reservant: 625
 Miratur conviva novas vestigat et artes.
 Servantur siccae melius, sed et gratia maior.
 Furnis torrentur lento ferventibus igni;
 Ne fugiat pingue et fiant cutis arida totae,
 Insolare magis laudant fornacibus: illas 630
 Exponunt soli et fabricant librabile tectum,
 Ne noceant imbres aut nocturnum aeris udum;
 Cumque serena dies, sublato tegmine, solis
 Admittunt radios—Caricas sic mollius urunt— ,
 Cum redit humida nox, eadem tegumenta reducunt, 635
 Ne situ pereant turpi aut mucore fracescant.

Pruna quoque ad solem nucleis viduata calentem
 Vel cute discissa multos servantur in usus.
 His quoque culturae minor indulgentia non sit:
 Si nihil, utilitas minor est dapibusve voluptas. 640
 Quae serito in saeptis: nisi sit custodia solers,
 Immatura ferent importunaeque puellae
 Indomitusve puer vix florem exuta vorabunt.
 Forma, sapor, nucleus, color est non omnibus idem.
 Si pulmenta voles, sapient pulmenta; recentes 645
 Esse vel aegroti poterunt, nihil illa nocebunt.
 Nec iam sorba canam rubeisque simillima cornis
 Iuiuba, nativis aut mespila pulchra corollis;
 Non mordax piper aut redolens dicetur amomum,
 Turaque nec divum sudantia balsama munus 650
 Quaeque vident aliae peregrino sub Iove gentes.
 Quae tamen, invideat modo non fortuna volenti
 Stamini et tantum nerit mihi Parca benigni,
 Aggrediar nec dona deum haec indicta relinquam.
 Nunc trahor, atque aurem vellit mihi magnus Apollo. 655

Nanque ego dum canerem parvi Munionis ad undam
 Otia componens, viridi prostratus in umbra,
 Adsonat et fugiens per levia saxa susurrus,
 Ecce mihi stetit ante oculos, reor, una dearum:
 Illa fuit, carmen cui cordi et silva, Thalia. 660
 Cingebant virides vario de flore capillos
 Suave intertextis foliis pictisque corimbis
 Deque sua sic nexa manu fragrantia sarta,
 Vestibatque humeros palma scirpique palustres.
 Atque ait: "O nunquam studiorum oblite meorum, 665
 Surge," deditque manum trepido et trans flumina duxit.
 Vix per saxa pedum gradiens vestigia tinxit.
 Venimus acclivem ad ripam callesque malignos
 Spesque aberat proprio ad summum pervadere nisu;
 Sustulit ergo manu titubantem, et sistitit alte. 670
 Circus erat totus vivo de caespite saeptus,
 Pratum ingens intus, medioque in gramine surgit
 Marmoreo de fonte liquor serpitque per herbam
 Unda fugax omni producens tempore flores.
 Elisium superi vocitant: nos dicere suemus 675
 Insitium, locus est quoniam insitione decorus.
 Quinquaginta sedent heroes marmora circum,
 Moribus inter se variis et dispere lingua.
 Nec patria est eadem, studium tamen omnibus unum
 Tellurem colere et silvas componere chartis. 680
 Hic aderant positis quidam spretisque triumphis
 Otia sectari securaque commoda ruris.
 Corvinus^b tot post fasces ad publica venit
 Munera, bobus arat telluri semina credens.
 Nam quid Publicolas^c memorem magnosque Camillos,^d 685
 Aut multos quorum villa est mirata senectam?
 Vidi et Aristotelem,^e teque, o Theophraste,^f serentes.